22 2020年2月20日 星期四 审稿：黄仁发 责编：周金林 版式：张 凌 总检：尹一冰

邵阳日报讯（记者 袁光宇）“送岗
位，送人员，送政策……”2月初以来，绥宁
县统筹县内社会资源，采取“三送”的保姆
式服务方式，积极推动辖区企业复工复
产。截至2月18日，全县共有20家企业提
供急需岗位 2252 个，各级各部门为企业
推荐有就业意向的劳动力 2568 人，通过
企业面试达成初步就业协议1140人。

送岗位，及时收集县域用工和求职信
息。绥宁县充分利用该县就业服务平台，安
排专门人员联络企业，及时收集县域企业用
工需求信息。同时发动各乡镇和县直部门广
泛采集劳动力信息，准确掌握劳动力就业动

向，并把招聘信息和求职信息同时在线上公
布，为企业和求职对象提供双向交流平台。

送人员，分批送人进企业面试。该县
对各乡镇和各部门推荐上来的求职人员
进行分门别类，然后分企业分批次送人员
直接到企业面试。企业认为符合要求的，
推荐单位立即配合企业对新进员工进行
各种培训；对于暂时没有对接上的求职人
员，推荐单位会同该县人社局精准安排下
一轮双向选择。

送政策，落实就业补贴政策，做好企
业稳岗工作。绥宁县按照核实的企业到岗
人数和稳岗月数，及时兑现就业补贴政

策：疫情期间按照企业新招人数并稳岗1
个月以上给予企业 500 元/人的补贴；企
业吸纳劳动力稳定就业 1 年以上并按规
定缴纳社会保险的，给予企业1000元/人
的一次性岗位补贴；对吸纳贫困劳动力10
人以上并稳定就业1年以上的企业，给予
1500元/人的一次性岗位补贴等等。

“以优惠政策引导企业复工复产，是
今年我们助力疫期经济社会发展的一项
大胆尝试。在此政策的刺激下，预计到本
月底、3月初，我县骨干企业和重点工程有
望全面实现复工复产。”绥宁县人社局党
委书记、局长贺恩森介绍。

绥宁“三送”推动企业复工复产

邵阳日报讯（记者 贺旭艳 通讯员
高强） 企业疫情防控落实得好不好？复工
复产还存在哪些问题？2月18日上午，市委
统战部、市工商联有关负责人前往宝东农
牧、邵阳市汽车商会调研指导，为企业平安
有序地恢复生产经营提供支持。

已经复工的宝东农牧、天娇汽贸采
取门口体温检测、严格消毒、佩戴口罩、
服用预防中药、员工分餐等措施，落实了
疫情防控措施。宝东农牧反映，邵阳经开
区为他们提供了疫情防控和复工复产支
持，但是目前公司在原材料的供应和产
业链的物流方面存在“卡脖子”的困难，

有的地方限制进入。天娇汽贸反映，该公
司已有 100 多人复工复产，口罩供应紧
张，在开工率不足、收支不平衡的情况下
还存在贷款还息压力。对此，市委统战
部、市工商联负责人鼓励他们树立信心、
务实作为，并表示将就某些地区的物流
限入向省委统战部反映，利用统战资源
帮助联系口罩供货渠道。

阳光发品是我市出口创汇的重点企
业，2019年度销售出口创汇5100万美元。
受疫情影响，订单生产滞后，如银行不支持
顺延还贷，则资金链压力很大。市委统战
部、市工商联在电话访问中得知情况后，立

即联系人民银行邵阳市中心支行相关负责
人进行协调。2月18日，建行邵阳分行负责
人承诺，对阳光发品贷款不催贷，不断贷，
并保证今年贷款总额不低于去年。

为全力推动民营企业安全稳妥有序
复工复产，市委统战部、市工商联认真落
实上级工作要求，组织成立支持民营企
业复工复产工作专班。对于当前民营企
业复工复产面临的抗疫物资紧张、物料
供应和物流受限、员工到位和开工不足、
融资还贷存在压力等难题，通过向上反
映、协调相关部门、提供信息资源等形
式，努力帮助解决。

市委统战部市工商联为民企复工解难

邵阳日报讯 （记者
贺旭艳） 2月19日上午，
大祥区城西街道二纺机社
区、樟树垅社区的一批居
民，在街道和社区干部的
组织下，有序领取市锦程
驾校捐赠的爱心口罩。当
天除了向社区居民发放了
4000多个口罩，市锦程驾
校还为邵阳学院捐赠了1
万个口罩和消毒液、酒精
等物资。

市锦程驾校校长雷治

高介绍，迄今他已捐资购
买了20万元抗疫物资，其
中口罩已发放了4万多个。

“看到有些居民排队买不
到口罩，看到一线交警、乡
村和社区干部冒着风险在
外抗疫，一个口罩戴两天，
我心里不好受，就想尽自
己的力量做点实事。”从2
月11日起，他发动人脉资
源四处采购抗疫物资，2月
13日开始逐步向抗疫一线
和最需要的人群发放。

爱心人士义捐20万元抗疫物资

邵阳日报讯 （记者
贺旭艳 通讯员 袁渊
高强）2月18日上午，在市
委统战部的安排下，由香港
邵阳联谊会捐赠的 10000
个口罩提供给邵阳县抗击
疫情一线的工作人员。这
是该联谊会为支持邵阳打
赢疫情防控阻击战采购捐
赠的第二批抗疫物资。

新冠肺炎疫情发生以
来，香港邵阳联谊会在会
长王尔康带动下，为家乡
筹集了 9 万多元抗疫善
款。得知邵阳急缺医护物
资，他们充分发挥资源优
势，采购了 1 万个口罩驰
援家乡。此前，香港邵阳联
谊会向邵阳市中心医院捐
赠了350套防护服。

香港邵阳联谊会捐赠1万个口罩

邵阳日报讯（记者 袁光宇 通讯员
潘帅成）2月16日，市公安局部署打击整治
涉疫聚集类违法犯罪专项行动。决定对违
反我市疫情防控工作指挥部下发的《关于
在疫情防控期间严禁一切聚集性活动的通
告》所列举的相关聚集活动不听劝阻造成
严重后果的，特别是对赌博及聚集打牌、搓
麻将等违法犯罪活动进行严厉打击。

全市“一村一辅警”、邵阳快警和广大
社区民警等将进一步加大社会面巡逻防
控，加大宣传发动力度，增强群众支持防疫
工作的主动性和积极性。同时，各县市区公
安机关将扩大警用无人机使用频次，增大
社会面巡查范围，对聚集行为进行喊话、提
醒、驱离，及时发现查处打牌赌博线索。

据悉，市公安局已经成立12个督导组，

由局党委成员分别带队，采取“四不两直”方
式，深入各县市区一线开展督导检查。在此
基础上，市纪监委驻市公安局纪检监查组牵
头成立4个暗访组，全方位开展明查暗访，
对工作落实不力、违反相关工作纪律的领导
干部和民警辅警依法依纪予以严肃处理。

公安机关提醒广大市民，要充分认识
疫情防控期间赌博、打牌、搓麻将等聚集活
动的现实危害，自觉抵制诱惑，遵守法律法
规，筑牢防疫基础。同时欢迎群众主动拨打
110或向属地公安机关检举揭发相关涉疫
聚集类违法犯罪行为。

公安部门重拳整治涉疫聚集类违法犯罪

昨天爸爸生日，下班后
才想起打电话，正月十九了！
这个年就在紧张的抗疫战斗
中度过了。

记得腊月二十八，50多
岁的上级医生张岸平副主任
带着我们穿梭在隔离病房，
厚重的防护服让他出病房时
气喘吁吁。王岐洁主治医生
说，老师，您身体不好，要不
下次您别进去了，我们进去。
张主任坚定地说，不！看病人
是我的职责。正是这些以身
作则的好榜样，给了我们坚
守一线的磅礴力量！

随着确诊病例出现，病
区加强管理、医务人员进行
隔离，大年三十我又上了一
个夜班。医院领导来看望陪
伴，支援人员添加，亲人的思
念、儿女的牵挂，都变成了我
奋战的动力！

昨天在网上看到白岩松
拜访一位护理部主任的视频，
我热泪盈眶。我们科室的护士
长贺双艳是主任护士，也是护
理工作的指挥官，忙碌有序
地排病区、培训防护知识，在
人手不够的情况下，把我们
科室出去在其他病区当护士
长的老将召唤回来。护士不

止是护士，还是消毒员、护工、
临时妈妈、女儿……大家轮班
出来，满脸压痕，满头大汗，满
身湿透，心跳加速！但没有一
个人畏缩脱逃。

下班后接到传染病管理
科李丹科长和王琳姐打来的
电话，例行询问病人信息。一
直以来，她们都是认真地、默
默无闻地做着幕后工作，现
在更是在夜以继日地随时做
好疫情变动和信息采集工
作。这背后的艰辛和细致，只
有她们自己最清楚。

我院目前收治的新冠肺
炎病人正在陆续出院，以后
康复出院的肯定会越来越
多！这些成功，有医院领导的
指导，一线人员的努力，后勤
人员的支持，人民的期盼！我
为自己是一名前线医生而骄
傲！我相信，很快整个城市、
整个国家都会回到健康模
式，我们每一个人都能平安
回家，陪伴家人，享受亲情的
温馨。

（邵阳日报记者 贺旭艳
通讯员 李文娟 孟天笑 整理）

一定会回到健康模式
邵阳中心医院感染科主治医生 廖云霞

2月16日晚，大祥区百春园街道办的陈
海强泡了盒方便面算作晚餐，浓浓的黑眼圈
挂在脸上，原本皮肤就黑的他看上去更加憔
悴。他每天都在抗疫一线，已经连续19天没
有回过家了。陈海强特意在办公室里加了张
简易床，累了就在办公室里睡下了。

陈海强说，这19天中最紧张的莫过于
正月初二在辖区内一酒店摸排出1例湖北
籍发热人员。

“虽然天天都在排查，但是正儿八经排
查出疑似病人来还是头次，当时自己也都
是吓得要死。毕竟，那时我们除了口罩，什
么都没有。”陈海强说。

“我之前在城管、工会、民政、计经部门
都工作过，卫健工作是才接手不久。既然查
出来了就必须管，麻着胆子硬着头皮带着口

罩就敲开了门做了询问处理。第二天他被确
诊后，我就住在这间独立办公室里了。虽然
后来医生跟我说，我当时说话是站在门口，
他在房间最里面没有亲密接触，我也没有再
搬回家，因为这样工作更方便。”陈海强说。

有一天接到医院电话，说有一个发热
病人主动去医院，得知自己是疑似病人后，
拒绝告诉具体的家庭住址，只说了个含糊
的位置还有自己的姓名。陈海强说到这个
事的时候有点无奈：“这个含糊的位置处于
我们和另外一个兄弟单位辖区的交界处，
接到电话的时候天已经黑了，又下着大雨。
我带着三四个小伙子，冒着雨敲开那个区
域百多户人家的门，挨家挨户问他们认不
认识这个人。大过年的，连夜敲人家的门，
免不了要受几句牢骚话。后来发现这个人

并不属于我们辖区且排除了确诊，有点开
心又有点委屈。”类似这样各渠道来的信
息，有虚有实，有详有略，每一条线索都要
摸排核实，马虎不得。

说话间不过40分钟，他已经起身接听
10多次电话，有关于报数据的，有关于排查
出现问题咨询怎么处理的，有通知需要马
上去开调度会的，有其他社区催他赶紧到
驻点去解决问题的。

陈海强家里有一个刚满1岁的女儿，平
时都是夫妻俩自己带。疫情发生后，夫妻俩
都被派往一线，孩子只能够送往乡下奶奶
家。原本以为孩子会哭闹不休，但是奶奶说
孩子很好，没哭没闹，还戒了夜奶，奶奶说
他识大局，以后肯定有出息。

陈海强说，现在还不能下前线，只有一
个要求，办公室能不能把泡面的味道换换，
只要不是红烧牛肉的，什么味儿都好。

陈海强：连续19天没有回过家了
邵阳日报记者 陈 星

●紧紧依靠人民群众坚决打赢疫情防控阻击战

2月18日上午，双清区东风路街道宝东社区工作人员

采用微信扫码的方式对辖区内居民进行无纸化无接触登

记。目前该程序已在东风路街道辖区8个社区全面运用。

邵阳日报记者 伍洁 通讯员 伍柯穆 罗扬心 摄影报道疫情防控第一线

2 月 18 日，经共青团

新邵县委和新邵县农村青

年致富带头人协会牵头组

织，15 吨白菜、萝卜、南

瓜、西兰花等“爱心蔬菜”

顺利抵达武汉市红十字会

医院。图为志愿者在蔬菜

基地分装蔬菜。

邵阳日报记者 杨敏华

通讯员 刘艳 摄影报道